
第１０８号                           ２０２５年８月１０日 発行        

 

 

 

残暑お見舞い申し上げます 

日頃は愛媛退教協へのご理解とご協力をありがとうございます。 

毎日暑い日が続いています。 

会員の皆様におかれましてはお元気でお過ごしのことと拝察いたします。 

 

ジェンダー平等を若い先生方に 

 私たちは、現職組合員と協力して毎年「教員採用試験対策講座」を行っています。次代の本 

県教育を担うべく強い意欲を持った先生方に毎年ご参加いただいています。その中で教育課題

講座と言って、組合が力を入れており、かつ採用試験に出題される可能性がある教育内容について

も情報提供を行っています。 

本年度は「ジェンダー平等」について若い先生方にお伝えしました。 

〇 ジェンダーとは・・・社会的・文化的に作られた性別 

〇 ジェンダー平等とは・・・性別に関わらず、 平等に責任や権利や機会を分かちあい、 あら 

ゆる物事を一緒に決めてゆくこと 

みなさん、一部ではありますが、すでに実現している「ジェンダー平等」にはどのようなもの

があるでしょうか？例えば、男性の育児休暇、介護休暇です。「こういう休暇を男性が取得するこ

とでどういうよいことがありますか？」と若い先生方に問いかけると「女性の負担がいくらか軽減

される。」「男性が育児、介護に参加できるようになる。」という意見が出ました。さすがだと思い

ます。ジェンダー平等とは、正に女性にとっても男性にとってもメリットがあります。 

本講座では、「進学・進路」「家族の世話」についての実態を紹介しながら、日本社会ではまだ

まだ女性と男性の間に差があることを明らかにし、そこから生じる問題の解決を進めていくことで

みんなが「ジェンダー」から自由になっていける、とお知らせしました。参加者及びスタッフ全員

が課題について考え深めていくことができ、有意義でした。 

 

今年は異常な暑さです。ご自愛ください。 

                             愛媛退職教職員連絡協議会 

                             事務局長 武藤 慶治 

 

事務局 夏季休暇 

    ２０２５年８月１３日（水）～１７日（日）  

TEL 089-924-4546 ・ FAX 089-924-4403                                                                                                                                                                  

退教協タイムス 
愛媛退職教職員連絡協議会 
〒790－0813 松山市萱町6丁目42コーポラスかやまち1Ｆ  

           TEL ０８９－９２４－４５４６ 

         FAX ０８９－９２４－４４０３ 

 

 


